
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 3669

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13893 del 11/11/2019

OGGETTO: D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 2019 AVENTE AD OGGETTO: "DGR N. 452 DEL 
29.09.2017 E S.M.I. RIAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA". 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 11582 DEL 24/09/2019. RIAPERTURA TERMINI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

-  la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui  
è  stato  approvato  l’Accordo  di  Programma  per  la  realizzazione  del  Progetto  “Percorsi  di  
Formazione/Riqualificazione Professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale  
dei lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego  
(CPI) con il n.624408”;
- la D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i.  
Riapprovazione dello schema di Accordo di Programma”;
- il D.D.G. n. 2160 del 19/03/2018 avente ad oggetto “Selezione pubblica per il reclutamento di  
n. 150 lavoratori  con la qualifica di installatori  di impianti telefonici,  identificati  al Centro per  
l’Impiego  (CPI)  con  il  n.  624408,  da  impiegare  in  percorsi  di  formazione/riqualificazione  
professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo  
di Programma di cui alla DGR n. 14 del 29.01.2018”;
- il  D.D.G. n. 9717 del 10/09/2018 avente ad oggetto: “DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione  
manifestazione d’interesse rivolta alle imprese. Accertamento di entrata e prenotazioni di impegno di  
spesa”;
-  il  D.D.G.  n.  13700  del  22/11/2019,  avente  ad  oggetto:  “D.D.G.  n.  9717  del  10.09.2018. 
Riapertura termini Manifestazione d’interesse rivolta alle imprese”.

PREMESSO CHE:
- con DGR n. 339 del 26 luglio 2019 si è proceduto alla riapprovazione dello schema di Accordo  
di Programma di cui alla DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i.;
-  in  particolare,  con  la  su  indicata  deliberazione  è  stato  modificato  l’art.  6  dell’Accordo  di  
Programma indicando in mesi 12 (dodici) la durata del percorso di formazione e riqualificazione 
professionale,  onde  consentire  la  concreta  attuazione  della  misura  di  politica  attiva  e  il  
conseguimento delle finalità di cui al predetto Accordo;
- nonostante la previsione di una maggiore durata del percorso, con la DGR n. 339/2019 non si 
è tuttavia proceduto a rideterminare le risorse individuate per il finanziamento del Programma 
che restano pari ad € 700.000,00.

TENUTO CONTO che, in considerazione della maggiore durata del percorso formativo stabilita 
con la suddetta delibera in mesi 12, le risorse disponibili nella misura sopra indicata consentono 
di finanziare la misura di politica attiva con riferimento ad un numero massimo di 115 lavoratori.

RITENUTO,  in  attuazione  della  modifica  apportata  con  DGR  n.  339/2019  allo  schema  di 
Accordo che determina una maggiore durata della misura di politica attiva, di:
- revocare i precedenti decreti dirigenziali n. 2160 del 19/03/2018, n. 9717 del 10/09/2018 e n. 
13700 del 22/11/2019;
-  procedere alla  rideterminazione del  bacino di  lavoratori  destinatari  della  misura di  politica 
attiva  tramite  predisposizione  di  un  nuovo  schema  di  Manifestazione  d’interesse  per  la 
selezione  pubblica  di  n.  115  lavoratori  con  la  qualifica  di  installatori  di  impianti  telefonici, 
identificati  al  Centro  per  l’Impiego  (CPI)  con  il  n.  624408,  da  impiegare  in  percorsi  di 
formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale, 
in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i., per 
come riapprovato con DGR n. 339 del 26.07.2019;
-  indire,  altresì,  una  nuova  Manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  presentazione  di  
candidature da parte delle imprese private interessate all’utilizzazione – mediante percorsi di 
formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale - 
di soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego 
(CPI) con il n. 624408, per come selezionati tramite il su indicato Avviso Pubblico;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  rinviare  a  successivo  atto  l’approvazione del  Progetto  Operativo  definitivo  di  cui  all’art.  6 
dell’Accordo di Programma;
-  subordinare all’approvazione del  suddetto Progetto Operativo la produzione di  effetti  e la concreta 
operatività  della  graduatoria  di  lavoratori  formata  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di 
selezione di cui alla Manifestazione di interesse appositamente approvata;
- subordinare parimenti all’approvazione del suddetto Progetto Operativo la produzione di  effetti  e la 
concreta  operatività  dell’elenco  di  imprese  formato  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di 
selezione di cui alla Manifestazione di interesse appositamente approvata.
CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 11582 del 24/09/2019 sono state approvati:

- lo schema di Manifestazione d’interesse per la selezione pubblica di n. 115 lavoratori con 
la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) 
con il n. 624408, da impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale 
volti  all’inserimento  e  al  reinserimento  occupazionale,  in  attuazione  dell’Accordo  di 
Programma di cui alla DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i., per come riapprovato con 
DGR n. 339 del 26.07.2019;

- lo schema di Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candidature da 
parte  delle  imprese  private  interessate  all’utilizzazione  –  mediante  percorsi  di 
formazione/riqualificazione  professionale  volti  all’inserimento  e  al  reinserimento 
occupazionale -  di soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati  
al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408.

RILEVATO che  sono  scaduti  i  termini  di  presentazione  delle  domande  previsti  dalle 
Manifestazioni  di  interesse  approvate  con  il  predetto  decreto  dirigenziale  n.  11582/2019 
pubblicato sul BURC n. 109 del 4 ottobre 2019;
RITENUTO che il termine di 15 giorni assegnati con il precedente decreto non appare congruo al fine di  
dare adeguata diffusione alle manifestazioni di interesse;
CONSIDERATO,  pertanto,  che  si  rende  necessario  assegnare  un  nuovo  termine  utile  alla 
partecipazione  alle  manifestazioni  di  interesse  sia  per  i  lavoratori  quanto  per  le  aziende 
potenzialmente interessate;
VISTI:
- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali  sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il  Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 
dell’attività  di  indirizzo e  di  controllo  da quella  di  gestione”,  modificato  con D.P.G.R.  n.  206 del  15  
dicembre 2000”;
- la Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vigore  
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive integrazioni e  
modificazioni”;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019,  con  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;
- la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16  
dicembre 2015 e s.m.i.  Pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e determinazione delle  relative fasce di  
rischio”;
-  la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale.  
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;
- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente  
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

TENUTO CONTO CHE il Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” è 
attualmente privo del Dirigente, le funzioni facenti capo al suddetto Settore sono, ex lege, svolte dal 
Dirigente Generale Reggente.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta nuovi oneri per il bilancio regionale

ATTESA la propria competenza ai sensi della normativa vigente;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente 
del Settore alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate e 
approvate, di:

RIAPRIRE i termini per la partecipazione alle manifestazioni di interesse approvate con decreto 
dirigenziale n. 11582 del 24/09/2019, assegnando il nuovo termine di giorni 15 con decorrenza 
dal giorno successivo alla pubblicazione del presente decreto sul BURC.
CONFERMARE le  determinazioni  già  assunte  con  il  precedente  decreto  n.  11582  del 
24/09/2019.
DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul  BURC ai sensi della L.R. 6 
aprile
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 n. 33,  
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3669/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO: D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 2019 AVENTE AD OGGETTO: "DGR N. 
452 DEL 29.09.2017 E S.M.I. RIAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO 
DI  PROGRAMMA".  DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  11582  DEL  24/09/2019. 
RIAPERTURA TERMINI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


